⁸⁰) A nostro avviso, echi dell'ordine tripartito sono in qualche modo avvertibili in altri, e ben noti, passaggi dell'*Enchiridion*. Suscettibili di questa lettura sono per esempio D. 1.2.2.6 (Pomp.) (*Deinde ex his legibus eodem tempore fere actiones compositae sunt, quibus inter se homines disceptarent: quas actiones ne populus prout vellet institueret, certas sollemnesque esse voluerunt: et appellatur haec pars iuris legis actiones, id est legitimae actiones. Et ita eodem paene tempore tria haec iura nata sunt: lege duodecim tabularum ex his fluere coepit ius civile, ex isdem legis actiones compositae sunt. Omnium tamen harum et interpretandi scientia et actiones apud collegium pontificum erant, ex quibus constituebatur quis quoquo anno praeeset privatis. Et fere populus annis prope centum hac consuetudine usus est*) e 12 (*Ita in civitate nostra aut iure, id est lege, constituitur, aut est proprium ius civile, quod sine scripto in sola interpretatione prudentium consistit, aut sunt legis actiones, quae formam agendi continent*). Cfr. per esempio M. KASER, *Die Beziehung*, cit., p. 544 s.

⁸¹) Certamente minoritaria la dottrina per la quale, nei *tripertita*, non vi era invece autonomia sistematica rispetto al dettato legislativo: si veda per esempio A. WATSON, *Law Making in the Later Roman Republic*, Oxford, 1974, p. 135, il quale in particolare esclude che l'opera contenesse un blocco unitario di *legis actiones*. Per una rassegna di autori da ritenersi favorevoli, a nostro avviso, alla tesi

zione ed esplicazione del codice decemvirale era premessa alle altre due; seguiva l'*interpretatio*, che proprio per il fatto di non essersi in linea di massima confusa con la tradizione inerente al testo tavolare, poteva essere distintamente studiata; chiudeva quindi la parte relativa alle *legis actiones*, che, come si diceva, a nostro giudizio avevano sempre goduto, sotto il profilo sia precettivo che giurisprudenziale, di una certa autonomia⁸². È probabile che nella seconda parte, nel considerare i metodi adottati dalla giurisprudenza pontificale e gli esiti interpretativi cui essa nel tempo era pervenuta, S. Elio Peto riportasse ed esaminasse anche formulari negoziali⁸³, senza magari troppo prodigarsi per l'eventuale correzione od aggiornamento del formalismo che li contraddistingueva – ché questa materia, di spettanza tradizionalmente pontificale, non poteva ancora costituire la sfera elettiva dell'attività dei primi laici⁸⁴ –, e soprattutto allo scopo di vagliare quanto la giurisprudenza sacerdotale cautelare avesse operato in piena conformità col dettato delle XII Tavole⁸⁵. Riguardo poi all'eventuale interesse manifestato da S. Elio per la tradizione